EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 061/2023

A Vereadora Socorro Osterno Neves, no uso de suas atribuições legais
e conforme preconiza o Art. 1º, do Decreto Legislativo nº 004, de 14 de
setembro de 2021, apoiada pelos demais Vereadores subscritores, indica o
nome da Associação Legião de Maria em Marco para ser agraciado com a
Comenda “Manuel Jaime Neves Osterno”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 03

de outubro de 2023.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

João Batista Viana

Vereador

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Justificativa

A Comenda Manuel Jaime Neves Osterno, instituída na estrutura do
Poder Legislativo de Marco, tem como finalidade homenagear, anualmente, de
uma a duas pessoas e/ou entidades que tenham se destacado, em qualquer
setor de atividade, na prestação de relevantes serviços à comunidade de
Marco.

Nesta perspectiva, vemos na indicação do nome da Associação Legião
de Maria em Marco uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco,
como reconhecimento ao serviço prestado ao longo de cinquenta e oito anos
no Município na evangelização por meio da dedicação a Maria Santíssima,
com a reunião de homens e mulheres da comunidade devotos e a instrução e
acolhimento por meio da espiritualidade a munícipes e famílias nos mais
variados meios da sociedade, para efeito de registro definitivo nos anais da
história desta Casa de Leis.

Segue em anexo o histórico de fundação do homenageado.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais pares desta conspícua
Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 03

de outubro de 2023.

Socorro Osterno Neves

Vereadora

João Batista Viana
Vereador

Antônio Gildázio Sampaio Menezes

Vereador

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

Histórico da Legião de Maria em Marco

A Legião de Maria foi fundada em Dublim, na Irlanda, no dia 07 de
setembro de 1921, na véspera da Natividade de Nossa Senhora, por um leigo
chamado Frank Duff, que se reuniu com um grupo de pessoas e, junto a elas,
procurou uma forma de fazer apostolado. No dia 24 de outubro de 1951, a Legião
de Maria chegou ao Brasil, no Rio de Janeiro, pela representante do Concilium
Legiones, em Dublim, Joaquina Lucas. Tudo começou com a fundação
provisoriamente de um praesidium chamado "Refúgio dos Pecadores", com dez
legionários, que teve sua primeira reunião dia 07 de julho de 1951. O Praesidium
funcionava clandestinamente, pois o Cardeal do Rio de Janeiro, Dom Jaime de
Bairros Câmara, não permitiu que a Legião se instalasse. Depois de outras
tentativas, acabou permitindo, mas com a condição de só funcionar no Santuário
de Fátima e não abrir novos praesidia. Em 1953, o Cardeal autorizou o
desmembramento do Praesidium "original" em mais cinco praesidia: Rainha dos
Anjos, da Salete; Causa Nossa Alegria, de Santa Terezinha (Túnel Novo); Mãe
Admirável, da Santíssima Trindade; e ainda dois, um juvenil e outro adulto para
cegos, no Instituto Benjamim Constant.

Em 22 de fevereiro de 1956, chegou ao Ceará, em Fortaleza, pela
mesma representante, e foi fundado o primeiro Praesidium na Paróquia do Cristo
Rei, que recebeu o nome de Praesidium Nossa Senhora de Assunção. São
sessenta e sete anos de trabalho árduo e corajoso. A Legião de Maria está nos
cinco continentes, levando pelas mãos de Maria Santíssima a mensagem
libertadora e salvadora de Jesus, por meio das visitas semanais a lugares e
locais nunca visitados. A Legião de Maria vai aonde ninguém quer ir. Pelos seus
soldados, Maria vai à busca dos seus filhos. Os legionários devem ser fiéis às
suas obrigações legionárias: reunião alegre, organizada e com conteúdo;
orações bem rezadas, devagar e com consciência; e, trabalhos ativos,
substanciais e bem definidos, para que Jesus se torne conhecido, amado e
adorado pelas mãos de Maria Santíssima, por meio de sua dedicação. O Papa
Francisco e mais seis Papas renovaram a Bênção Apostólica à Legião de Maria,
sendo, assim, que, nas datas especiais da Legião, quem confessar e comungar
receberia indulgências plenárias. São cento e dois anos de serviço e oração pela
Igreja. A Legião de Maria é a única Associação da Igreja Católica que realiza um
trabalho missionário de visitação a todos, sem distinção, de porta em porta; de
casa em casa. Um trabalho ativo em prol da comunidade. Seja de dia ou à noite,
no inverno ou no verão, os soldados estão atentos à sua obrigação legionária.

A Legião de Maria foi fundada em Marco em 1º de fevereiro de 1965, no
Centro Mariano da Paróquia de São Manuel de Marco, pelo então pároco, Waldir
Lopes Cavalcante, reunindo um número favorável de paroquianos para sua
instalação. Estavam presentes: Presidente da Curia Imaculada de Sobral, irmã
Neusa Dias, que dirigiu a reunião, e a Presidente do Praesidium Nossa Senhora

de Fátima, irmã Joana Elisa de Sousa, de Sobral. Deram seus nomes para serem
legionárias as Senhoras Rita Helvécio da Silveira, Maria Júlia Neves, Francisca
Betty Souza, Francisca Neves Rios, Teodora Carvalho Rios, Francisca Farias
Araújo, Leonor Mendes, Gerarda Silveira, Maria José Silva e Rita Osana Soeiro.
O Praesiduim recebeu o nome de Nossa Senhora de Lourdes e foram
denominados seus oficiais: Diretor Espiritual – Pároco Waldir Lopes de Castro,
Presidente – Rita Helvécio Silveira, Vice-Presidente – Maria Júlia Neves,
Secretária – Francisca Betty Souza e Tesoureira – Francisca Neves Rios. Após
a fundação, a Legião de Maria cresceu rapidamente em Marco, começando, os
trabalhos, a darem muitos frutos, com vários testemunhos de conversão. O
pároco, Monsenhor Waldir Lopes de Castro, deu muito apoio à Legião,
participando de todas as reuniões e formando devidamente as legionárias, sob
as normas do Manual Legionário. Com a fundação de muitos praesidia, foi
fundada em 1º de agosto de 1980 a Curia Nossa Senhora da Assunção, que,
observando a necessidade de expansão da Legião de Maria na região, fundou
as Curiae Imaculada Conceição, em Bela Cruz, Nossa Senhora Rainha dos
Anjos, no Bairro Triângulo de Marco, Nossa Senhora da Imaculada Conceição,
em Acaraú, e Nossa Senhora da Imaculada Conceição, no Distrito de Panacuí.
Com o passar do tempo, a Curia Nossa Senhora da Assunção, tendo fundado
vários praesidia, foi desmembrada, dando origem à Curia Nossa Senhora do
Perpétuo Socorro, que, também desmembrada, deu origem à Curia Nossa
Senhora de Fátima. Hoje, Marco conta com quatro curiae, com cinquenta e três
praesidia e um número significativo de legionárias, entre ativas e auxiliares. O
maior presente da Legião de Maria é o processo de beatificação do Monsenhor
Waldir Lopes de Castro, em face do grande exemplo de amor que tinha ao
Santíssimo Sacramento e a Nossa Senhora.